31/07/2021 Prefeitura Municipal de Arez

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B9704983/03AGdBq26RmlQk0zg-j1e8ue3okbq4j4g-OCz0CmIXahljWP4bUFJa_U94YuSzhuflc8-lwjJWgdZ5fVVEkQ72QJoqr8bSmqMoH1vnyfO1PITgxh-nl7HviNKLi… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 534/2019.

Dispõe sobre a alteração da Lei Ordinária nº
405/2007 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do que prevê a Lei Orgânica Municipal e nos termos do
Regimento Interno da Câmara Municipal,  SANCIONA  a seguinte
Lei:

Art. 1º Ficam alterados os artigos 7º e 8º da Lei Ordinária nº
405/2007, que passam a ter as seguintes redações:

Art.2º. Aplica-se aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes
de Combate às Endemias a não permissão a acumulação de cargos ou
empregos privativos dos profissionais de saúde, de que trata o art. 37,
XVI da Constituição Federal.

Art.3º. De acordo com o que determina a Lei Federal nº 13.708, 14 de
agosto de 2018, o piso salarial mensal profissional dos cargos de
Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias será
de:

I - R$ 1.250,00 em 1º de janeiro de 2019;

II- R$ 1.400,00 em 1º de janeiro de 2020;

III- R$ 1.550,00 em 1º de janeiro de 2021.

Parágrafo Único. A partir de 1º de janeiro de 2022 o piso salarial será
reajustado em percentual definido na Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO).

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Em Arez/RN, Gabinete do Prefeito, 06 de dezembro de 2019.

ANTÔNIO BRÁULIO DA CUNHA
Prefeito Municipal
CPF: 026.464.044-68

Publicado por:

31/07/2021 Prefeitura Municipal de Arez

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B9704983/03AGdBq26RmlQk0zg-j1e8ue3okbq4j4g-OCz0CmIXahljWP4bUFJa_U94YuSzhuflc8-lwjJWgdZ5fVVEkQ72QJoqr8bSmqMoH1vnyfO1PITgxh-nl7HviNKLi… 2/2

Thays Oliveira da Silva
Código Identificador:B9704983

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/12/2019. Edição 2164

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/